
Friluftsrådet Aarhus Bugt
Aarhus – Odder – Samsø

Årsberetning for Friluftsrådet Aarhus Bugt 2023

Der har i 2023 været afholdt 8 bestyrelsesmøder. Hvor vi har gennemgået relevante

emner med interesser for Friluftsrådet. Ud over disse møder deltager vi også i

Friluftsrådets Region Midts møder, som normalt afholdes 3-4 gange årligt.

I 2023 har vi også været med til at bemande Friluftsrådets store stand ved Landsskuet i

Herning fra 29. juni til 1. juli. Friluftsrådet Aarhus Bugt deltog i alle dagene med 2 mand.

Det gav en masse kontakt til mange forskellige mennesker, der interesserede sig for

naturen, og som fik udvidet deres viden om Friluftsrådet. Derudover har vi deltaget i

Friluftsrådets konference med 5 personer hvor relevante frilufts emner blev gennemgået.

I bestyrelsen søger vi indflydelse, hvor vi kan bidrage med en nuanceret debat omkring

sikring og udbygning af grønne og blå områder herunder adgangen til dem. Som

paraplyorganisation for de mange foreninger under Friluftsrådet ser vi vort ærinde i både

at være oplysende og udfordrende overfor myndigheder mv. inden for såvel det grønne

som blå område. Herunder bidrager til den fortsatte udvikling på områderne, så alle såvel

organiserede som uorganiserede har en nem og attraktiv adgang til at nyde og udfolde sig

i naturen under hensyntagen til både bæredygtighed og øget biodiversitet.

Ud over ovennævnte så har Friluftsrådet besluttet en ny strategi med hensyn til

kommunikation både internt og eksternt. Dette har voldt visse udfordringer, som vi lige så

stille er ved at komme over.

Faste opgaver
Vi har deltaget i møderne i Grønt Råd i kommunerne Aarhus, Odder og Samsø. Rådene

er først og fremmest steder, hvor kommunerne orienterer om naturarbejdet, men der er

også mulighed for at sætte emner på dagsordenen. Bestyrelsen arbejder for, at

kommunerne formulerer natur- og frilufts politikker. Der er en fast person samt en fast

suppleant tilknyttet det enkelte Grønne Råd, hvilket gør det nemmere at etablere uformelle

netværk og samarbejdsrelationer i kommunerne.
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Naturpark Svanegrund
Friluftsrådet Aarhus Bugt er involveret i arbejdet med den kommende Naturpark

Svanegrund. Området kan blive på næsten 84.000 ha og omfatter ca. 55% beskyttede

arealer.

Yderligere information kan findes på: https://naturpark.svanegrund.dk/

Havsamarbejdet i Østjylland / Det Blå Råd
Et samarbejde mellem følgende kommuner: Syddjurs, Samsø, Odder, Norddjurs, Horsens,

Hedensted og Aarhus og har som primært formål at genoprette og styrke havmiljøet og

den marine biodiversitet. Ud over kommunerne skal også lokalsamfund, lokale aktører,

klubber også involveres i arbejdet. Friluftsrådet Aarhus Bugt er også her en del af

samarbejdet og sidder også med i Det Blå Råd.

Friluftsrådet programmer - Blå Flag, Badepunkt, Grønne Spirer og Grøn Skole
Der er stor forskel på hvor engageret de enkelte institutioner i kommunerne er i dette. I

Friluftsrådet Aarhus Bugt har vi:

● 14 skoler under Grønt Flag/Grønne Skoler

● 43 dagtilbud (dagplejere, vuggestuer og børnehaver) under Grønne Spirer.

● 4 strande som har Blåt Flag

● 2 havne er Blå Flag Havne.

Udlodningsmidler
Friluftsrådet fordeler en væsentlig del af udlodningsmidlerne fra Danske Spil til støtte af

lokale friluftsaktiviteter. Bestyrelsen ser en del af disse ansøgninger og kommer med

udtalelser til de enkelte projekter hvor vi har relevante input.

I 2023 er der i alt uddelt 2.7 millioner kroner til 37 projekter i Aarhus Bugt området fordelt

med 3 fra Samsø, 3 fra Odder og 31 fra Aarhus.

På Friluftsrådets hjemmeside www.friluftsraadet.dk kan man se mere om, hvad der kan

støttes, og hvordan man søger.
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Bedre adgang til naturen
Friluftsrådet har i 2022-23 ført kampagne for bedre adgang til naturen. Det har bestået i en

opfordring til befolkningen til at fremkomme med oplysninger om misvisende eller ulovlig

skiltning for at hindre eller reducere lovlig adgang. I Friluftsrådet Aarhus Bugt bliver vi

informeret om sager i vores område og deltager med yderligere information/sags høring

hvor dette er nødvendigt. Vi planlægger et Informationsmøde/Workshop i 2024 hvor alle

interesserede borgere kan deltage.

Lokalplaner/Fredninger
Bestyrelsen følger med i lokale sager (lokalplaner, fredninger og lignende), som

Friluftsrådet har høringsret eller en interesse i. Vi begrænser os til de sager, som har et

friluftspolitisk indhold, og her udtaler vi os til kommuner, Naturstyrelsen eller andre

relevante myndigheder.

TAK
Til sidst skal der lyde et stort tak til alle i bestyrelsen og medlemmer i temagrupper,

Friluftsrådet centralt samt øvrige som har været med til at få arbejdet til at fungere.

På vegne af bestyrelsen

Jens Peter Schou Nielsen
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